[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 345
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, que informe a esta Casa de Leis qual secretaria ou setor da Prefeitura é responsável pela manutenção dos campos de futebol com gramado sintético no município.

O pedido se justifica diante de constantes reclamações de moradores e usuários, que relatam problemas como buracos no gramado, desgaste do material sintético, falhas na drenagem e falta de manutenção regular nesses espaços.

Dessa forma, solicitamos as seguintes informações:

· Qual secretaria ou setor da Prefeitura é responsável pela manutenção dos campos sintéticos da cidade?

· Existe contrato com empresa terceirizada para esses serviços? Se sim, qual o nome da empresa e o que está previsto nesse contrato?

· Há um cronograma de manutenção preventiva e corretiva? Caso positivo, pedimos que seja encaminhado à Câmara.

· Quais providências estão sendo tomadas em relação aos campos que já apresentam problemas estruturais?

Ressaltamos que esses campos são importantes espaços de lazer, convivência e prática esportiva, especialmente nos bairros, e sua conservação adequada é essencial para garantir segurança e qualidade de vida à população.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de maio de 2025.

Vereador Autor VALMIR REIS
PP
VPR/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br